
A R R Ê T É

relatif à l’établissement de l’inventaire des frayères et des zones de croissance ou
d’alimentation de la faune piscicole dans le département de l’Ain

La préfète de l’Ain,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Officier de l’Ordre national du Mérite

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L.432-3 et R.432-1 à R.432-1-5 ;

Vu l’arrêté ministériel du 23 avril 2008 fixant la liste des espèces de poissons et de crustacés
et la granulométrie caractéristique des frayères en application de l’article R.432-1 du code de
l’environnement ;

Vu le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin Rhône
Méditerranée approuvé le 21 mars 2022 par le préfet coordonnateur de bassin ;

Vu  le  Plan  de  Gestion  des  Risques  d’Inondation  (PGRI)  du  bassin  Rhône  Méditerranée
approuvé le 21 mars 2022 par le préfet coordonnateur de bassin ;

Vu l’arrêté préfectoral du 31 mai 2013 relatif à l’organisation administrative de la police de
l’eau dans le département de l’Ain ;

Vu l’arrêté  préfectoral  du  1er décembre  2022 relatif  à  l’établissement  de  l’inventaire  des
frayères  et  des  zones  de  croissance  ou  d’alimentation  de  la  faune  piscicole  dans  le
département de l’Ain ; 

Vu  l’arrêté  préfectoral  du  11  avril  2023  portant  délégation  de  signature  au  directeur
départemental des territoires par intérim ;

Vu l’arrêté préfectoral du 17 avril 2023 du directeur départemental des territoires portant
subdélégation de signature en matière de compétences générales ;

Vu les propositions du président de la fédération départementale des associations agréées
de pêche et de protection du milieu aquatique en date du 27 février 2023 ;

Vu les propositions du service départemental de l’Office Français de la Biodiversité (OFB) de
l’Ain en date du 5 juin 2023 ;

Vu  l’avis  du  Conseil  Départemental  de  l'Environnement  et  des  Risques  Sanitaires  et
Technologiques (CODERST) émis lors de la séance du 26 septembre 2023 ;

Vu l’avis  de la  formation « nature » de la  Commission Départementale  de la  Nature,  des
Paysages et des Sites (CDNPS) émis lors de la séance du ... 2023 ;

Vu le projet d’arrêté préfectoral soumis à la consultation du public sur le site internet des
services de l’État dans l’Ain pendant 21 jours, du ... au ... inclus ;

Service Protection et Gestion de l'Environnement

Unité Gestion de l'Eau

Direction départementale
des territoires

PROJET



Vu les observations déposées dans le cadre de la consultation du public susvisée ;

Considérant la nécessité de préserver les frayères de :
liste 1 : Chabot, Lamproie de Planer, Ombre commun, Truite fario et Vandoise,
liste 2p : Blennie fluviatile et Brochet,
liste 2e : Écrevisse à pieds blancs ;

Considérant la nécessité de préserver les zones de croissance et d’alimentation d’écrevisse à
pieds blancs ;

Considérant que les données relatives à l’inventaire des frayères utilisées  pour l’arrêté pré-
fectoral du 27 décembre 2012 sus-visé restent toujours valides ;

Considérant la nécessité d’actualiser l’arrêté préfectoral pré-cité aux vues des données de la
fédération départementale des associations agréées de pêche et de protection du milieu
aquatique et du service départemental de l’Office Français de la Biodiversité de l’Ain ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires de l’Ain ;

ARRÊTE

Article 1   –     Inventaire prévu à l’article R.432-1-1- I du code de l’environnement  

L’inventaire prévu à l’article R.432-1-1-I du code de l’environnement (parties de cours d’eau
susceptibles d’abriter des frayères de Chabot, Lamproie de Planer, Ombre commun, Truite
fario ou Vandoise) est constitué des parties de cours d’eau marquées « 1 » dans la première
colonne « liste » de l’annexe du présent arrêté.

Article   2     –     Inventaire prévu à l’article R.432-1-1- II du code de l’environnement  

L’inventaire prévu à l’article R.432-1-1-II du code de l’environnement (parties de cours d’eau
sur lesquelles ont été observés la dépose et la fixation d’œufs ou la présence d’alevins de
Blennie fluviatile ou de Brochet) est constitué des parties de cours d’eau marquées « 2p »
dans  la  première colonne « liste »  de l’annexe  du  présent  arrêté,  à  l’exclusion des  zones
artificialisées et des abords des barrages et écluses (100 mètres en amont et en aval) sur le
Rhône et la Saône.

Article 3   – Inventaire prévu à l’article R.432-1-1- III du code de l’environnement  

L’inventaire prévu à l’article R.432-1-1-III du code de l’environnement (parties de cours d’eau
sur lesquelles la présence d’Écrevisse à pieds blancs a été observée) est constitué des parties
de cours d’eau marquées « 2e »  dans la première colonne « liste » de l’annexe du présent
arrêté.

Article   4 – Lien avec l’article L.432-3 du code de l’environnement  

Constitue une frayère à poissons, au sens de l’article L.432-3 du code de l’environnement,
toute partie de cours d’eau visée dans l’annexe du présent arrêté.

En ce qui concerne les portions de cours d’eau de la liste « 2p » pour lesquelles le Brochet est
mentionné dans les espèces présentes, la notion de frayère est étendue au lit majeur dans les
conditions suivantes : 

• pour  la  Saône :  les  annexes  hydrauliques  à  l’intérieur  de  l’enveloppe  de  la  crue
biennale.

2/3



Par annexes hydrauliques, il faut entendre bras mort, lône, mare, plan d’eau et fossés
dans  lesquels  l’eau  séjourne  au  moins  30 jours  à  l’issue  d’une  crue  et  dotés  de  la
connectivité avec le lit mineur ;

• pour les autres cours d’eau concernés par la liste « 2p » : les bras et lônes (bras morts)
en eau lorsque le cours d’eau est à plein bord.

Constitue une zone de croissance ou d’alimentation des crustacés, au sens de l’article L.432-
3 du code de l’environnement, toute partie de cours d’eau visée dans l’annexe du présent
arrêté.

Article   5     : Abrogation de l’arrêté préfectoral du   1  er   décembre   202  2  

L'arrêté préfectoral en date du 1er décembre 2022 relatif à l’établissement de l’inventaire des
frayères  et  des  zones  de  croissance  ou  d’alimentation  de  la  faune  piscicole  dans  le
département de l’Ain est annulé et remplacé par le présent arrêté.

Article   6   –   Voies et délais de recours  

Cette décision est susceptible de recours devant le Tribunal Administratif de Lyon, y compris
par voie électronique via le site  www.telerecours.fr, dans les conditions fixées par  l’article
R.514-3-1 du code de l’environnement.
Le présent arrêté peut être contesté :

• par  recours  gracieux  auprès  du préfet  ou recours  hiérarchique  auprès  du ministre
dans un délai de deux mois à compte de sa publication ;

• par recours contentieux devant le tribunal administratif dans un délai de deux mois
soit à compter de la réponse du préfet ou du ministre, soit à l’expiration du premier
délai de deux mois, le silence de l’administration valant décision implicite de rejet. 

Article   7   –   Publication  

Conformément à l’article R.432-1-3 du code de l’environnement, le présent arrêté est publié
au recueil  des  actes  administratifs  de la  préfecture  et également sur  le  site  internet  des
services de l’État dans l’Ain à l’adresse suivante : http://www.ain.gouv.fr.

Article   7   –   Exécution  

Le directeur départemental des territoires  et le chef du service départemental de l’Office
Français  de  la  Biodiversité  (OFB)  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  d’assurer
l’exécution du présent arrêté.

Copie  du  présent  arrêté  est  adressée au président  de la  fédération  départementale  des
associations agréées de pêche et de protection du milieu aquatique.

Fait à Bourg-en-Bresse,
Par délégation de la préfète,

Le directeur,

3/3

http://www.telerecours.fr/
http://www.ain.gouv.fr/


Liste des espèces fixées par l'arrêté ministériel du 23 avril 2008 en application de l’article R.432-1 du code de l'environnement

Liste 1- poissons

« 2p » Liste 2- poissons Blennie fluviatile, Brochet

« 2e » Liste 2 - écrevisses Écrevisse à pieds blancs

L’Ain

Liste Espèces présentes Délimitation amont Délimitation Aval

1 Truite fario   Source, commune BRION

2e Écrevisse à pieds blancs Bief Bagos Source, commune CRANS

1 Truite fario   Pont de la RD 13, commune SAMOGNAT

1 Bief de Dessous-Roche Source, commune BRION

2p Brochet Bief de Dessous-Roche Source, commune BRION

1 Truite fario, Chabot Bief de la côte d'Allong Source, commune ARBENT

1 Bief de la Fougère

1 Truite fario   Bief de la Prairie

1 Truite fario, Chabot  Bief de la Renardière

1 Truite fario, Chabot Bief de Pisse-Vache

1 Truite fario   

2e Écrevisse à pieds blancs Bief de Rieremont RD 74, commune OYONNAX

1 Truite fario   Bief des Deux-Prés

2e Écrevisse à pieds blancs Bief des Deux-Prés Source, commune SAMOGNAT

1 Truite fario, Chabot Bief des Evarisses Source, commune ARBENT

1 Truite fario   Bief des Evonnas

2e Écrevisse à pieds blancs Bief Manon Source, commune PRIAY

1 Truite fario   Bief des Mercières

1 Truite fario   Bief de Somière Source des Tines, commune IZENAVE

1 Truite fario   Bief de Tignat

1 Truite fario   Bief du Lac Source, commune ARBENT

1 Truite fario   Bief du Landéron

1 Truite fario   Bief de Sappel

1 Truite fario   Bief du Valey

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL RELATIF A L’ÉTABLISSEMENT DE L’INVENTAIRE DES FRAYÈRES ET DES 
ZONES DE CROISSANCE OU D'ALIMENTATION DE LA FAUNE PISCICOLE DANS LE DÉPARTEMENT DE 

L’AIN – ANNEXE

« 1 »
Chabot, Lamproie de 

planer, Ombre commun, 
Truite fario, Vandoise

Inventaire des parties de cours d'eau susceptibles d'abriter des frayères, établi à 
partir des caractéristiques de pente et de largeur de ces cours d'eau qui 

correspondent aux aires naturelles de répartition de l'espèce

Inventaire des parties de cours d'eau ou de leurs lits majeurs dans lesquelles ont  
été constatées la dépose et la fixation d'œufs ou la présence d'alevins de l'espèce 

au cours de la période des dix années précédentes

Inventaire des parties de cours d'eau où la présence de l'espèce considérée a été 
constatée au cours de la période des dix années précédentes

Cours d'eau / milieu 
aquatique

Affuent du ruisseau de la 
Claire

Confluence avec le ruisseau de la Claire, 
commune BRION

Confluence, commune de RIGNIEUX-LE-
FRANC

Bief d'Anconnans, et ses 
affluents

Source de la Léchère, commune 
IZERNORE

Lamproie de planer, 
Ombre commun ; Truite 

fario

Confluence avec l'Oignin, commune 
BRION

Confluence avec l'Oignin, commune 
BRION

Confluence avec le Merdanson, 
commune ARBENT

Chabot, Lamproie de 
Planer, Truite fario

Lieu-dit « la Sorelle », commune 
VILLETTE-SUR-AIN

Confluence Ain, commune VILLETTE-
SUR-AIN

Source, commune NURIEUX- 
VOLOGNAT

Confluence avec l'Oignin, commune 
NURIEUX-VOLOGNAT

 Source, au niveau du hameau 
d'Arfontaine, commune SAMOGNAT

Confluence avec l'Oignin, commune 
SAMOGNAT

Source, commune SONTHONNAX-LA-
MONTAGNE

Confluence avec I'Ain, commune 
MATAFELON-GRANGES

Bief de Prés Motou ou 
ruisseau des Grands Prés

Source au lieu-dit « la Rousse », 
commune BRION

Confluence avec le bief de Dessous 
Roche, commune BRION

Confluence avec le Lange, commune 
OYONNAX

Source, au niveau du hameau de la 
Belloire, commune SAMOGNAT

Confluence avec l'Oignin, commune 
SAMOGNAT

Confluence avec l'Oignin dans la retenue 
de Moux, commune SAMOGNAT

Confluence avec le Merdanson, 
commune ARBENT

Pont de la RD 85 à Mornay, commune 
NURIEUX-VOLOGNAT

Confluence avec l'Oignin, commune 
NURIEUX- VOLOGNAT

Confluence avec le Bief de la Fougère 
commune PRIAY

Source, au niveau du chemin, commune 
DORTAN

Confluence avec le Merdanson, 
commune DORTAN

Confluence avec le Grand Dard, 
commune IZENAVE

Hameau de Cessiat, commune 
IZERNORE

Confluence avec le bief d'Anconnans, 
commune IZERNORE

Limite départementale, commune 
ARBENT

Source, située au niveau du lieu-dit « La 
Late », commune Nantua

Confluence avec le Lange, commune 
MONTREAL-LA-CLUSE

Source de Baladan, commune VIEU-
D'IZENAVE

Confluence avec le Borrey, commune 
VIEU-D'IZENAVE

Chemin au niveau de l'ancienne Abbaye 
de Meyriat, commune VIEU D'IZENAVE

Pont de la Planche, commune VIEU-
D'IZENAVE



Liste Espèces présentes Délimitation amont Délimitation AvalCours d'eau / milieu 
aquatique

1 Truite fario   Bief Molet Confluence, commune ARGIS

2e Écrevisse à pieds blancs Source, commune CLEYZIEU Confluence, commune TORCIEU

1 Bras du Lac Lac de Nantua, commune NANTUA

1 Truite fario   La Borreyette

1 Chabot, Truite fario La Câline

2e Écrevisse à pieds blancs La Câline Amont de Conand, commune CONAND

1 Truite fario La Cozance Source, commune DOUVRES

2e Écrevisse à pieds blancs La Cozance Source, commune DOUVRES

1 Truite fario La Doye

1 Truite fario La Doye

1 Truite fario La Doye des Neyrolles

2e Écrevisse à pieds blancs La Fougère

1 L'Ain Centrale d'Allement, commune PONCIN

2p L'Ain

1 L'Albarine

1 Chabot, truite fario La Mandorne Source, commune ARANC Confluence, commune ONCIEU

2e Écrevisse à pieds blancs La Mandorne

1 Chabot, truite fario La Morena Confluence, commune CERDON

1 Truite fario La Sarsouille Source, commune OYONNAX

1 Truite fario La Suisse Source, commune CERDON Confluence, commune CERDON

1 Truite fario, Vandoise La Toison

2p Brochet La Toison

1 Le Borrey

1 Truite fario Le Brévon

1 Truite fario Le Buizin

2e Écrevisse à pieds blancs Le Buizin Souclin, commune SOUCLIN Pont d'Ambutrix, commune AMBUTRIX

1 Truite fario Le Copan

2e Écrevisse à pieds blancs Le Copan

1 Truite fario Le Corbéran Source, commune MAILLAT

1 Truite fario L'Ecotet RD 63b, commune JUJURIEUX Confluence, commune PONT-D'AlN

1 Truite fario Le Flon Source, commune OUTRIAZ

2e Écrevisse à pieds blancs Le Flon Source commune OUTRIAZ RD 12F, commune OUTRIAZ

1 Truite fario Le Foulon

1 Truite fario Le Grand Dard RD 8, commune CORLIER Confluence Borrey, commune IZENAVE

1 Le Lange  

1 Truite fario Le Marlieux

1 Chabot, Truite fario Le Merdanson       

1 Truite fario Le Nantay

1 Le Neyrieux

2e Écrevisse à pieds blancs Le Neyrieux

500 m en amont de la confluence, 
commune ARGIS

Bief Ravinet et affluent le 
Flon

Ombre commun, Truite 
fario

Confluence avec l'Oignin, commune 
BRION

Source du Fossart, commune VIEU 
D'IZENAVE

Confluence avec le Borrey, commune 
CONDAMINE

Amont de Charvieux, commune 
CONAND

Confluence, commune SAINT-
RAMBERT-EN-BUGEY

Confluence, commune SAINT-
RAMBERT-EN-BUGEY

Confluence, commune VILLETTE-SUR-
AIN

Lieu-dit « Cozance », commune 
DOUVRES

Source au lieu-dit « la Tournerie de la 
Doye », commune CONDAMINE

Confluence avec le Borrey, commune 
MAILLAT

Sortie du secteur busé, commune 
NANTUA

Embouchure dans le lac de Nantua, 
commune NANTUA

Source de la Doye, commune LES 
NEYROLLES

Confluence avec le Merloz, commune 
NANTUA

Source, commune BOYEUX-SAINT-
JEROME

Confluence le Marlieux, commune 
BOYEUX-SAINT-JEROME

Chabot, Lamproie de 
planer, Ombre commun, 

Truite fario, Vandoise

Confluence, commune SAINT-MAURICE-
DE-GOURDANS

Apron du Rhône, 
Brochet

limite du département, commune 
DORTAN

Confluence, commune SAINT-MAURICE-
DE-GOURDANS

Chabot, Ombre 
commun, Truite fario

Cascade de Charabotte, commune 
CHALEY

Confluence, commune CHATILLON-LA-
PALUD

Lieu-dit « Collogna », commune ONCIEU Confluence avec l’Albarine commune 
ONCIEU

Cascade de la Fouge, commune 
CERDON

Confluence avec l'Oignin, commune 
OYONNAX

Station d'épuration, commune 
RIGNIEUX-LE-FRANC

Confluence, commune VILLIEU-LOYES-
MOLLON

Seuil de Berlion, commune VILLIEU-
LOYES-MOLLON

Confluence, commune VILLIEU-LOYES-
MOLLON

Lamproie de planer, 
Truite fario

Confluence entre le ruisseau du Grand 
Dard et le bief de Somière, commune 

IZENAVE

Confluence avec la Doye, commune 
MAILLAT

Pont de la RD 63, commune SAINT-
RAMBERT-EN-BUGEY

Confluence, commune SAINT-
RAMBERT-EN-BUGEY

Limite de la commune de Vaux-En-
Bugey, commune VAUX-EN-BUGEY

Amont du passage busé, commune 
SAINT-DENIS-EN-BUGEY

Chemin de desserte dit « du Mas », 
commune CHATILLON-LA-PALLUD

Confluence avec l’Ain, commune 
CHATILLON-LA-PALLUD

Amont Conan, commune CHATILLON-
LA-PALLUD 

 RD 984, commune CHATILLON-LA-
PALLUD 

Confluence avec le Borrey, commune 
MAILLAT

Confluence avec le Borrey, commune 
VIEU-D'IZENAVE

Source, commune AMBERIEU-EN-
BUGEY

Confluence avec l’Albarine, commune 
AMBERIEU-EN-BUGEY

Ombre commun, Truite 
fario

Station dépuration de Grand Vallon, 
commune APREMONT

Confluence avec l'Oignin, commune 
BRION

Source, commune BOYEUX-SAINT-
JEROME

Confluence avec le Riez, commune 
JUJURIEUX

Source, située au lieu-dit « Sur 
Perruche », commune ARBENT

Confluence avec la Bienne, commune 
DORTAN

Diffluence Cozance, commune 
DOUVRES

Confluence avec le Seymard, commune 
DOUVRES

Ombre commun, Truite 
fario

Source, commune SAINT- MAURICE-
DE-REMENS

Confluence, commune SAINT-MAURICE-
DE-REMENS

Source commune SAINT- MAURICE-DE-
REMENS

Confluence avec l’Ain, commune SAINT-
MAURICE-DE-REMENS



Liste Espèces présentes Délimitation amont Délimitation AvalCours d'eau / milieu 
aquatique

1 Le Pollon

1 Truite fario Le Riez Confluence, commune JUJURIEUX

2e Écrevisse à pieds blancs Le Riez

1 Le Seymard

1 Le Suran Confluence, commune VARAMBON

1 Truite fario Le Vau

2e Écrevisse à pieds blancs Le Vau

1 Chabot, Truite fario Le Veyron Source, commune CERDON Confluence, commune PONCIN

1 Truite fario Le Vieillasseux Source, commune JUJURIEUX

2e Écrevisse à pieds blancs Le Vieillasseux Source, commune JUJURIEUX

1 Truite fario L'Oignin Barrage d'lntriat, commune IZERNORE

1 L'Oignin Barrage d'Intriat, commune IZERNORE

1 L'Oignin

1 Truite fario L'Oiselon Confluence, commune PONT-D'AIN

1 Truite fario Ruisseau d'Eculaz Source, commune BRION

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau de Champbafort Source, commune JUJURIEUX RD 63, commune JUJURIEUX

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau de Flon Source, commune CLEYZIEU confluence, commune CLEYZIEU

1 Truite fario Ruisseau de Grilet

1 Chabot, Truite fario Ruisseau de la Balme Source, commune CORVEISSIAT

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau de l'Abbatiale source, commune CRANS Confluence Toison, commune CRANS

1 Truite fario Ruisseau de la Claire Source, commune BRION

1 Truite fario Ruisseau de la Gorge Confluence, commune CHALEY

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau de la Loye Source, commune OYONNAX (VEYZIAT)

1 Truite fario Ruisseau de la Rousse Source, commune BRION

1 Chabot, Truite fario Ruisseau de l'Etang

1 Chabot, Truite fario Ruisseau de Maissiat

1 Truite fario Ruisseau de Nébois

1 Chabot, Truite fario

1 Chabot, Truite fario Ruisseau des Bourbes

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau des Bourbes Voie SNCF,commune ARBENT

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau du Merdanson Source, commune Arbent

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau du Merdanson Cul de sa source,commune Arbent

1 Truite fario Ruisseaux des Granges

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau de Sélignac Source, commune CORVEISSIAT

1 Truite fario Ruisseau de Sélignac Source, commune CORVEISSIAT

Ombre commun, Truite 
fario

Source, commune SAINT- MAURICE-
DE-REMENS

Confluence, commune SAINT-MAURICE-
DE-REMENS

Les Batailles, commune NIVOLLET-
MONTGRIFFON

Source, commune NIVOLLET-
MONTGRIFFON

Hameau « Boyeux St-Jérôme », 
commune NIVOLLET-MONTGRIFFON

Ombre commun, Truite 
fario

Source, commune AMBERIEU-EN-
BUGEY

Confluence, commune SAINT-MAURICE-
DE-REMENS

Chabot, Lamproie de 
planer, Ombre commun, 

Truite fario, Vandoise

Limite départementale, commune 
NIVIGNE ET SURAN

Source, commune SAINT- MARTIN-DU-
FRENE

Confluence avec l'Oignin, commune 
SAINT- MARTIN-DU-FRENE

Source, commune SAINT- MARTIN-DU-
FRENE

RD 12, commune SAINT- MARTIN-DU-
FRENE

Confluence avec le Riez, commune 
JUJURIEUX

Confluence avec le Riez, commune 
JUJURIEUX

Confluence avec le ruisseau de la source 
des Vernes situé en rive droite, commune 

IZERNORE
Lamproie de planer, 

Ombre commun, Truite 
fario

Confluence entre le Borrey et la Doye, 
commune MAILLAT

Chabot, Ombre 
commun, Truite fario, 

Vandoise

Saut de Charmine, commune 
SAMOGNAT

Confluence avec l'Ain, commune 
SAMOGNAT

Monument en amont de l'Abergement de 
Varey, commune L'ABERGEMENT-DE-

VAREY
Confluence avec le ruisseau de la 

Rousse, commune BRION

Chemin de Champ Fort, commune 
BRION

Confluence avec le ruisseau de la 
Rousse, commune BRION

Confluence avec l'Ain, commune  
CORVEISSIAT

Confluence avec le bief de Dessous 
Roche, commune BRION

100 m en amont du pont de Chaley, 
commune CHALEY

RD 113, commune OYONNAX 
(VEYZIAT)

Confluence avec le bief de Dessous 
Roche, commune BRION

Source au niveau de la RD 114, 
commune DORTAN

Confluence avec le Merdanson, 
commune DORTAN

Source, située dans le bois de la Loye en 
aval de la route allant de Chatonnax à 

Veyziat, commune OYONNAX

Confluence avec le Merdanson, 
commune DORTAN

Source, en bordure de la RD 118, 
commune SONTHONNAX-LA-

MONTAGNE

Confluence avec l'Oignin, commune 
MATAFELON-GRANGES

Ruisseau de Noire 
Fontaine

Cascade au hameau de Malaval, 
commune SERRIERES-SUR-AIN

Confluence avec l'Ain, commune 
SERRIERES-SUR-AIN

Limite départementale, commune 
ARBENT

Confluence avec le Merdanson, 
commune DORTAN

Confluence avec le  Merdanson, 
commune DORTAN

Confluence avec le Cul de Lary, 
commune ARBENT

Confluence avec le Merdanson, 
commune ARBENT

Source, commune MATAFELON-
GRANGES

Confluence avec l’Ain, commune 
MATAFELON-GRANGES

La Bouverie, commune SIMANDRE-
SUR-SURAN

Confluence, commune SIMANDRE-SUR-
SURAN



Liste Espèces présentes Délimitation amont Délimitation AvalCours d'eau / milieu 
aquatique

1 Chabot, Truite fario Ruisseau de sous-bief

1 Chabot, Truite fario Ruisseau du Cul de Lary

1 Ruisseau du Merloz

2e Écrevisse à pieds blancs Commune JUJURIEUX Commune JUJURIEUX

2e Écrevisse à pieds blancs Commune JUJURIEUX Commune JUJURIEUX

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau La Morena Confluence, commune CERDON

La Saône

Liste Espèces présentes Délimitation amont Délimitation Aval

1 Chabot, Truite fario bief de chamanbard Rosière, commune BUELLAS

1 Chabot Bief de la Glenne

2p Brochet Bief de la Jutane

2p Brochet

2p Brochet

2p Brochet Bief de l'étang de Fossaux

1 Chabot Bief de provaire Portant, commune CERTINES

2p Brochet Bief des Corbalys

2p Brochet Bief des Echudes Pont Marchand, commune THOISSEY

1 Bief du devora Chagne, commune SAINT-JUST

2p Brochet

2p Brochet Fossé du bois rond

2p Brochet

2p Brochet Fossé du fondroz

2p Brochet

2p Brochet

1 Chabot Grand Gotat Sources, commune JASSERON

1 La Callonne Pont de la RD 75, commune CHANEINS

1 Chabot, Vandoise La Chalaronne

2p Brochet La Chalaronne Pont de la RD 28d, commune THOISSEY

1 Chabot, Truite fario La Mâtre

1 Vandoise La Petite Callonne

1 Vandoise La Petite Veyle

1 Chabot, Vandoise La Petite Veyle

2p Brochet La Petite Veyle

1 La Reyssouze Sources, commune JOURNANS

2p Brochet La Reyssouze

1 Chabot, Vandoise La Saône

Source au hameau de Vers, commune 
NURIEUX-VOLOGNAT

Confluence avec l'Ain, commune 
BOLOZON

Source, située au lieu-dit « Sur 
Perruche », commune ARBENT

Confluence avec le Merdanson, 
commune ARBENT

Ombre commun ; Truite 
fario

Le pont SNCF, commune LES 
NEYROLLES

Embouchure dans le lac de Nantua, 
commune NANTUA

Ruisseau du Bois de 
Charmontay

Ruisseau de Fraîche 
Fontaine

Cascade de la Fouge, commune 
CERDON

Cours d'eau / milieu 
aquatique

Confluence avec la Veyle, commune 
POLLIAT

Lieu-dit « La Graille », commune SAINT-
ETIENNE-SUR-CHALARONNE

Confluence avec la Chalaronne, 
commune SAINT-ETIENNE-SUR-

CHALARONNE
Chemin des Etang des Frettes, commune 

ASNIERES-SUR-SAONE
Confluence avec la Saône, commune 

ASNIERES-SUR-SAONE

Bief de la prairie de 
Mizériat

Pont de la prairie de Mizériat, commune 
GARNERANS

Embouchure avec la Saône, commune 
SAINT-DIDIER-SUR-CHALARONNE

Bief de la prairie de 
Thoissey

La prairie, commune SAINT-DIDIER-
SUR-CHALARONNE

Embouchure avec la Chalaronne, 
commune THOISSEY

Étang de Fossaux, commune 
GARNERANS

Embouchure avec l'Avanon, commune 
GARNERANS

Confluence avec la Reyssouze, 
commune MONTAGNAT

Lieu-dit « prés des Corbalys », commune 
SAINT-DIDIER-SUR-CHALARONNE

Embouchure avec la Saône, commune 
SAINT-DIDIER-SUR-CHALARONNE

Confluence avec la Chalaronne, 
commune THOISSEY

Chabot, Lamproie de 
planer

Confluence avec la Reyssouze, 
commune BOURG-EN-BRESSE

Fossé des bonnardes et 
du pâquis

Lieu-dit « les bonnardes », commune 
MOGNENEINS

Embouchure avec la Saône, commune 
MOGNENEINS

Site du bois rond, commune 
MOGNENEINS

Embouchure avec la Saône, commune 
MOGNENEINS

Fossé du camping de 
Thoissey

Camping de Thoissey, commune 
THOISSEY

Embouchure avec la Chalaronne, 
commune THOISSEY

Lieu-dit « le Fondroz », commune 
MOGNENEINS

Embouchure avec la Saône, commune 
MOGNENEINS

Fossé du « Moulin 
Journet »

Prairie de Nergeon, commune SAINT-
DIDIER-SUR-CHALARONNE

Embouchure avec la Saône au niveau du 
pont de St Romain des Iles, commune 
SAINT-DIDIER-SUR-CHALARONNE

Fossé en zone inondable 
« prairie de Mizériat »

Pont au lieu-dit « les Plans », commune 
SAINT-DIDIER-SUR-CHALARONNE

Embouchure de la Saône au lieu-dit 
« plage des Frères », commune SAINT-

DIDIER-SUR-CHALARONNE

Confluence avec le Jugnon, commune 
JASSERON

Chabot, Lamproie de 
planer, Truite fario, 

Vandoise

Confluence avec la Saône, commune 
GUEREINS

Beaumont, commune LA-CHAPELLE-
DU-CHATELARD

Confluence avec la Saône, commune 
THOISSEY

Confluence avec la Saône, commune 
THOISSEY

Station d'épuration de Chaleins, 
commune CHALEINS

Confluence avec la Saône, commune 
MESSIMY-SUR-SAONE

Lieu-dit "Carteron", commune 
PEYZIEUX-SUR-SAONE

Confluence avec la Saône, commune 
PEYZIEUX-SUR-SAONE

Les Grenouillère, commune SAINT-
JEAN-SUR-VEYLE

Confluence avec la Saône, commune 
GRIEGES

Confluence amont avec la Veyle, 
commune BIZIAT

Confluence aval avec la Veyle, commune 
LAIZ

Confluence avec le Guiron, commune 
GRIEGES

Confluence avec la Saône, commune 
GRIEGES

Chabot, Lamproie de 
planer, Truite fario, 

Vandoise

Confluence avec le Reyssouzet, 
commune SAINT-JULIEN-SUR-

REYSSOUZE
Diffluence du bief d'aménée au moulin 

Neuf prairie de Taillefer, commune 
MALAFRETTAZ

Aval de la RD28, commune 
MALAFRETTAZ

Confluence avec la Seille, commune LA 
TRUCHERE

Confluence avec le Grand-Rieu, 
commune MASSIEUX



Liste Espèces présentes Délimitation amont Délimitation AvalCours d'eau / milieu 
aquatique

2p Brochet La Saône

1 Chabot, Truite fario La Vallière Sources, commune CEYZERIAT

1 Vandoise L'Avanon Pont RD 933, commune GARNERANS

2p Brochet L'Avanon Pont RD 933, commune GARNERANS

1 La Veyle Sources, commune CHATENAY

2p Brochet La Veyle Les Vernes, commune POLLIAT Gour des parties, commune BIZIAT

2p Brochet Le Menthon

1 Vandoise La Vieille Chalaronne

1  Lamproie de planer Le Clairtant Les Mathy, commune MONTAGNAT

2p Brochet Le Creusençon

2p Brochet La lône d'Arciat

1  Truite fario, Vandoise Le Formans

1 Chabot, Truite fario Le Jugnon Sources, commune JASSERON

1 Truite fario ; Vandoise Le Marmont

1 Vandoise Le Menthon

1 Chabot Le Moignans

1 Truite fario Le Morbier Pont de la RD 66d, commune RANCE

2e Écrevisse à pieds blancs Le Pisseur Sources, commune LA TRANCLIERE

1 Chabot Le Relevant

1 Chabot, Vandoise Le Renon Confluence Veyle, commune VONNAS

1 Vandoise Le Reyssouzet

2p Brochet Le Reyssouzet Pont des Chaudys, commune JAYAT

1 Vandoise Le Rougeat Pont de la RD 75E, commune FAREINS

1 L'Etre Pré Nattey, commune BUELLAS

1 Chabot Le Vieux Jonc

1 Chabot, Truite fario L'Iragnon Marais de Vial, commune POLLIAT

1 L'Irance Grillon, commune MONTRACOL

2p Brochet L'Irance

1 Chabot, Truite fario Ruisseau de Chalix Chalix, commune JOURNANS

1 Truite fario, Chabot Ruisseau de la Leschère Pont de la RD 17, commune DRUILLAT

2p Brochet Ruisseau de la Leschère

1 Chabot, Vandoise Ruisseau des Echudes

1 Truite fario Ruisseau de Vignoles Pont de la RD 6, commune REYRIEUX

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau du Bourg

1 Truite fario, Vandoise Ruisseau le Grand Rieux

1 Bief d'Ausson Sources, commune TREFFORT-CUISIAT

Confluence avec la Seille, commune LA 
TRUCHERE

Confluence avec le Grand-Rieu, 
commune MASSIEUX

Confluence avec la Reyssouze, 
commune MONTAGNAT

Confluence avec la Saône, commune 
GARNERANS

Confluence avec la Saône, commune 
GARNERANS

Chabot ; Lamproie de 
planer ; Truite fario ; 

Vandoise

Confluence avec le canal de Saint-
Laurent, commune CROTTET

RD 1079, commune SAINT-CYR-SUR-
MENTHON

confluence avec la Veyle, commune 
PERREX

Amont immédiat de passerelle située au 
lieu-dit « le Marais », commune 

DOMPIERRE-SUR-CHALARONNE

Embouchure avec la Chalaronne, 
commune DOMPIERRE-SUR-

CHALARONNE
Confluence avec la Reyssouze, 

commune MONTAGNAT
Lieu-dit « les Planaises », commune 

CORMORANCHE-SUR-SAONE
Confluence avec la Saône, commune 

CORMORANCHE-SUR-SAÔNE
route RD51a commune 

CORMORANCHE-SUR-SAONE
Confluence avec la Saône, commune 

CORMORANCHE-SUR-SAÔNE
station d'épuration d'Ars-sur-Formans, 

commune ARS-SUR-FORMANS
Confluence avec la Saône, commune 

SAINT-BERNARD
Confluence avec la Reyssouze, 

commune ATTIGNAT
Lieu-dit « Les Brosses », commune 

FRANS
Confluence avec la Saône, commune 

JASSANS-RIOTTIER
Aringe, commune SAINT-CYR-SUR-

MENTHON
Confluence avec la Veyle, commune 

PERREX

RD 66 (lieu-dit « Blanchet »), commune 
SAINT-TRIVIER-SUR-MOIGNANS

Confluence avec la Chalaronne, 
commune DOMPIERRE-SUR-

CHALARONNE
Confluence avec le Formans, commune 

SAINTE-EUPHEMIE

Confluence Léchère, commune LA 
TRANCLIERE

Lieu-dit « la Buissonnière », commune 
RELEVANT

Confluence avec la Chalaronne, 
commune CHATILLON-SUR-

CHALARONNE
Pont de la RD 78, commune SAINT-

GERMAIN-SUR-RENON

Pont de la RD 67, commune SAINT-
MARTIN-LE-CHATEL

Confluence Reyssouze, commune 
SAINT-JULIEN-SUR-REYSSOUZE

Confluence Reyssouze, commune 
SAINT-JULIEN-SUR-REYSSOUZE

Confluence avec la Saône, commune 
FAREINS

Chabot, Lamproie de 
planer, Truite fario

Confluence avec la Veyle, commune 
POLLIAT

Confluence bief de la Thuaille, commune 
SAINT-ANDRE-SUR-VIEUX-JONC

Confluence avec l'Irance, commune 
MONTCET

Confluence avec la Veyle, commune 
POLLIAT

Vandoise, Truite fario, 
Chabot

Confluence de la Veyle, commune 
MEZERIAT

Confluence du bief de Vernay, commune 
MONTCET

Confluence avec la Veyle, commune 
MEZERIAT

Confluence Reyssouze, commune 
TOSSIAT

Confluence Reyssouze, commune 
MONTAGNAT

Entrée sur la commune, commune LA 
TRANCLIERE

Confluence Reyssouze, commune 
MONTAGNAT

Amont immédiat du barrage de Tallard, 
commune SAINT-ETIENNE-SUR-

CHALARONNE

A proximité de la RD 7, commune SAINT-
DIDIER-SUR-CHALARONNE

Confluence avec le Morbier, commune 
TOUSSIEUX

Pont de la RD 75, commune SAINT-
ETIENNE-SUR-CHALARONNE

Pont situé au lieu-dit « Le Moine », 
commune SAINT-ETIENNE-SUR-

CHALARONNE

Lieu-dit « Lézieux », commune 
CIVRIEUX

Confluence avec la Saône, commune 
MASSIEUX

Chabot, Lamproie de 
planer, Truite fario

Confluence avec le Solnan, commune 
VILLEMOTIER



Liste Espèces présentes Délimitation amont Délimitation AvalCours d'eau / milieu 
aquatique

1 Bief de Courmangoux

1 Vandoise Bief de la Rippe

1 Chabot, Vandoise Bief du Grand-Pré Sources, commune VAL-REVERMONT

1 Chabot Bief du Lignon Sources, commune VAL-REVERMONT

1 Chabot, Truite fario Bief de Laval Sources, commune SALAVRE

1 Chabot, Truite fario Le Ravin des Guyottes Sources, commune COLIGNY Confluence Laval, commune SALAVRE

1 Truite fario Bief Turin

1 Vandoise La Durlande

1 Vandoise La Charine

2p Brochet

1 Chabot, Truite fario Bief des Chaises Sources, commune VAL-REVERMONT

1 Truite fario Le Bief de la Serre Sources, commune VAL-REVERMONT

1 Truite fario Le Bief du moulin Thorel Sources, commune VAL-REVERMONT

2p Brochet Fossé de Grévilly RD 126, commune ARBIGNY

1 Vandoise La Sane-Morte

1 Vandoise La Sane-Vive

2p Brochet La Vieille Seille

1 Truite fario, Vandoise Le Sevron Source, commune MEILLONNAS

2e Écrevisse à pieds blancs Le Sevron Sources, commune VAL-REVERMONT Les Rochettes, commune MEILLONNAS

2p Brochet Le Sevron

2p Brochet Ancien méandre du Sevron

2p Brochet Bief de Grosbost RD 86t, commune PIRAJOUX Confluence Sevron, commune MARBOZ

2p Brochet Fossés Chapelins Blaisoux

2p Brochet Bief des Rivons RD 966, commune MARBOZ

1 Le Solnan, et ses affluents Sources, commune VERJON

1 Chabot, Truite fario Ruisseau de Boccarnoz

2e Écrevisse à pieds blancs

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau de France Sources, commune MEILLONNAS

Le Rhône, de l'Ain à l'Isère

Liste Espèces présentes Délimitation amont Délimitation Aval

1 Truite fario, Vandoise La Sereine

1 Truite fario, Vandoise Le Cotey

2p Brochet Le Cotey Lône du cerisier, commune NIEVROZ

1 Truite fario Le Longevent Moulin Berthet, commune MEXIMIEUX

1 Le Vieux Rhône de Miribel Barrage de Jons, commune NIEVROZ

1 Truite fario Ruisseau de Boisset

Le Rhône de l'Annaz à l'Ain

Liste Espèces présentes Délimitation amont Délimitation Aval

Chabot, Lamproie de 
planer, Truite fario

Aval du moulin de la Roche, commune 
COURMANGOUX

Confluence avecle Bief d'Ausson, 
commune COURMANGOUX

Aval de l’étang Grange du Pin, commune 
VAL-REVERMONT

Confluence avec le Bief d'Ausson, 
commune VAL-REVERMONT

Confluence Bief d'Ausson, commune 
COURMANGOUX

confluence avec le Solnan, commune 
BENY

Confluence avec le Solnan, commune 
VILLEMOTIER

Route Domusure-la-Gasagne, commune 
DOMSURE

Confluence avec le Solnan, commune 
DOMSURE

Hameau de But, commune SAINT-
ETIENNE-DU-BOIS

Confluence avec le Sevron, commune 
MARBOZ

Aval de l’étang de la Raza, commune 
MEILLONNAS

Confluence avec le Sevron, commune 
MEILLONNAS

Bief de Longely et ses 
affluents

Pré Pannetier, commune SAINT-
BENIGNE

Confluence avec la Saône, commune 
SAINT-BENIGNE

Confluence avec le Sevron, commune 
MEILLONNAS

Confluence Bief des Chaises, commune 
VAL-REVERMONT

Confluence Bief de la Serre, commune 
VAL-REVERMONT

Confluence avec la Saône, commune 
ARBIGNY

Partie limitrophe avec la Saône-et-Loire, 
commune VARENNES-SAINT-SAUVEUR

Confluence avec la Sane, commune 
MENETREUIL

Pont de la RD 56, commune SAINT-
NIZIER-LE-BOUCHOUX

Limite départementale avec la Saône-et-
Loire, commune CURCIAT-DONGALON

Dérivation de la Seille, commune 
SERMOYER

Confluence avec la Seille, commune 
SERMOYER

Confluence avec le bief d'Avignon, 
commune CORMOZ

Confluence avec le Malaval, commune 
MARBOZ

Limite départementale avec la Saône-et-
Loire, commune CORMOZ

Lieu-dit « Grosbost », commune 
MARBOZ

Confluence avec le Sevron, commune 
MARBOZ

Lieu-dit « les Chapelins », commune 
MARBOZ

Confluence Sevron aux Blaisoux, 
commune PIRAJOUX

confluence avec le Sevron, commune 
PIRAJOUX

Chabot, Lamproie de 
planer, Truite fario, 

Vandoise

Confluence Bocarnoz, commune 
COLIGNY

Limite départementale avec le Jura, 
commune CHAZELLES

Confluence avec le Solnan, commune 
COLIGNY

le ruisseau de Paccaud et 
ses affluents

Sources « le Margilliers » et « Rippe 
Boulanger », commune CHAVANNE-

SUR-REYSSOUZE

Route de Vescours (RD 58), commune 
CHAVANNE-SUR-REYSSOUZE

Confluence avec le Sevron, commune 
MEILLONNAS

Cours d'eau / milieu 
aquatique

Pont de la route D2, commune 
MONTLUEL

Confluence avec le Canal de Miribel, 
commune BEYNOST

Station d'épuration de Pizay, commune 
PIZAY

Confluence avec le Canal de Miribel, 
commune NIEVROZ

Embouchure avec le Canal de Miribel, 
commune NIEVROZ

Passage à gué au lieu-dit "Les Martins", 
commune SAINT-ELOI

Chabot, Truite fario, 
Vandoise

Limite départementale, commune 
NIEVROZ

Pont au lieu-dit « La Presle », en aval du 
plan d'eau, commune SAINT-ELOI

Confluence avec le Longevent, commune 
SAINT-ELOI

Cours d'eau / milieu 
aquatique



Liste Espèces présentes Délimitation amont Délimitation AvalCours d'eau / milieu 
aquatique

1 Truite fario Bief à la Dame

1 Truite fario Bief Brun La forêt, commune CHAMPFROMIER

1 Truite fario Bief de Périssode RD 991, commune MIJOUX

1 Truite fario Bief de Sept Fontaine RD 991, commune MIJOUX

1 Truite fario Creux des Franges Amont limite boisée, commune MIJOUX

1 Truite fario Bief Le Quart Aval de la RD 50, commune MIJOUX

1 Truite fario La Batarde et ses affluents Des sources, commune de MIJOUX

1 Truite fario La Périssode Aval de la RD 50, commune de MIJOUX

1 Truite fario La Renfile Source, commune de MIJOUX

1 Truite fario Bief Bruyant Source, commune de MIJOUX

1 Truite fario La Rosselle Source, commune de MIJOUX

1 Truite fario Le Muiset

1 Truite Fario Les Forges

2p Brochet Bief du creux du pont

1 Truite fario Bief du Soufflet

1 Chabot, Truite fario Contre canal de la Paillère Confluence Jourdans, commune CULOZ

1 Truite fario La Bèze

1 La Brive

1 Chabot, Truite fario La Dorches Pont de la RD 991, commune CHANAY

1 Chabot, Truite fario La Faverge

1 Chabot, Truite fario L'Agnin

1 Chabot, Truite fario L'Annaz Sources, commune PERON

1 Chabot, Truite fario L'Annaz (Logras) RD 984, commune de PERON

2e Écrevisse à pieds blancs Bief de Baraty Sources, commune PERON

2p Brochet L'Armaille

1 Chabot, Truite fario La Pernaz RD 32, commune BENONCES

1 Chabot, Truite fario L'Arène Sources, commune THEZILLIEU

2e Écrevisse à pieds blancs L'Arène Source commune THEZILLIEU Limite de la commune THEZILLIEU

1 Chabot, Truite fario La rivière d'Yon

1 Truite fario L'Arodin Cascade de Luizet, commune LOMPNAS

2e Écrevisse à pieds blancs L'Arodin Cascade de Luizet, commune LOMPNAS

1 Truite fario L'Arvière

2e Écrevisse à pieds blancs L'Arvière

2e Écrevisse à pieds blancs L'Arvière

1 Chabot, Truite fario La Semine

1 La Valserine Source, commune DIVONNE-LES-BAINS

1 Truite fario La Vézéronce RD 991, commune SURJOUX-LHOPITAL

2e Écrevisse à pieds blancs La Vézéronce RD 991, commune SURJOUX-LHOPITAL

1 Truite fario La Volférine

Pont de la RD 55c, commune LE 
POIZAT-LALLEYRIAT

Confluence avec le Combet, commune 
LE POIZAT- LALLEYRIAT

Confluence avec la Semine, commune 
CHAMPFROMIER

Confluence avec la Valserine, commune 
MIJOUX

Confluence avec la Valserine, commune 
MIJOUX

Confluence avec la Valserine, commune 
MIJOUX

Confluence avec la Valserine, commune 
MIJOUX

Confluence avec la Valserine, commune 
MIJOUX

Confluence avec la Valserine, commune 
MIJOUX

Confluence avec la Valserine, commune 
MIJOUX

Confluence avec la Valserine, commune 
MIJOUX

Confluence avec la Valserine, commune 
MIJOUX

300 m en amont de la confluence, 
commune LELEX

Confluence avec la Valserine, commune 
MIJOUX

300 m en amont de la confluence, 
commune LELEX

Confluence avec la Valserine, commune 
MIJOUX

Pont de la route de la Sauge, commune 
SAINT-BENOIT

Confluence avec le Rhône, commune 
BRANGUES

Pont amont à Orvaz, commune 
BELLEYDOUX

Confluence avec la Semine, commune 
BELLEYDOUX

Siphon du Séran, commune CRESSIN-
ROCHEFORT

Lieu-dit « le Mollard », commune 
CHAMPAGNE EN VALROMEY

Confluence avec l'Arvière, commune 
ARVIERE-EN-VALROMEY

Chabot, Truite fario, 
Vandoise

Source (plan d'eau en amont de D87d), 
commune MARCHAMP

Confluence avec le Rhône, commune 
MONTAGNIEU

Confluence avec le Rhône, commune 
CORBONOD

Sources, commune CHAMPAGNE-EN-
VALROMEY

Confluence avec le Séran, commune 
CHAMPAGNE-EN-VALROMEY

Sources, commune SAINT-GERMAIN-
LES-PAROISSES

Confluence avec le Gland, commune 
CONZIEU

Confluence avec le Rhône, commune 
POUGNY

Confluence avec l’Annaz, commune de 
PERON

Confluence avec l’Annaz, commune de 
PERON

Lac d'Armaille, commune SAINT-
GERMAIN-LES-PAROISSES

RD 41, commune SAINT-GERMAIN-LES-
PAROISSES

Confluence avec le Rhône, commune 
SERRIERES-DE-BRIORD

Confluence avec le Furan, commune 
CHAZEY-BONS

Pont de la RD 904, commune 
ARTEMARE

Confluence avec le Séran, commune 
ARTEMARE

Confluence avec la Pernaz, commune 
BENONCES

Confluence avec le ruisseau du Marais, 
commune SEILLONAZ

Confluence avec la Malagariaz, 
commune ARVIERES-EN-VALROMEY

Confluence avec le Groin, commune 
VALROMEY-SUR-SERAN

300 m en amont de la RD699, commune 
VALROMEY-SUR-SERAN

Confluence avec le Groin commune 
VALROMEY-SUR-SERAN

Confluence le Salet, commune 
ARVIERE-EN-VALROMEY

Confluence avec la Bèze, commune 
ARVIERE-EN-VALROMEY

Limite départementale, commune 
CHAMPFROMIER

Confluence avec la Valserine, commune 
VALSERHONE

Chabot, Ombre 
commun, Truite fario

Confluence avec le Rhône, commune 
BELLEGARDE-SUR-VALSERINE

Confluence avec le Rhône, commune 
SURJOUX-LHOPITAL

Cascade du pain de sucre, commune 
SURJOUX-LHOPITAL

600 m en amont du Moulin Dernier, 
commune CHAMPFROMIER

Confluence avec la Valserine, commune 
CHAMPFROMIER



Liste Espèces présentes Délimitation amont Délimitation AvalCours d'eau / milieu 
aquatique

1 Chabot, Truite fario Le Biaz Les sources, commune FARGES

1 Truite fario Le Combet

2p Brochet Le Cratier

1 Le Furans Sources, commune LA BURBANCHE

2p Brochet Le Furans

1 Le Gland Les sources, commune CONZIEU

2p Brochet Le Gland

1 Chabot, Truite fario Le Grand Vouard Sources, commune TALISSIEU

1 Chabot, Truite fario Le Groin

1 Truite fario Le Jourdan Sources, commune CULOZ-BEON

1 Truite fario Le Laval

1 Truite fario Le Rhéby Confluence, commune VILLEBOIS

2e Écrevisse à pieds blancs Le Rhéby Limite entrée, commune VILLEBOIS Confluence, commune VILLEBOIS

1 Le Rhône et ses lônes Défilé de Malarage, commune LHUIS

1 Le Rhône et ses lônes

1 Le Rhône et ses lônes Pont Carnot, commune COLLONGES

2p Brochet Le Rhône et ses lônes Pont Carnot, commune COLLONGES

2p Le Rhône et ses lônes

1 Truite fario Le ruisseau de Forens Source, commune CHEZERY-FORENS

1 Truite fario Le Sédon

1 Le Séran

2p Brochet Le Séran Pont de la RD 37, commune CEYZERIEU

2e Écrevisse à pieds blancs Le Séran

1 Lône de la Vielle Ile 

1 Truite fario Le Setrin Sources, commune AMBLEON

2e Écrevisse à pieds blancs Sources, commune AMBLEON

2e Écrevisse à pieds blancs Le Verdet

2e Écrevisse à pieds blancs Les Mouilles Commune CHANAY commune CHANAY

1 Les Rousses Sources, commune TALISSIEU

1 Truite fario Le Tacon Source, commune LALLEYRIAT

1 Restitution, commune SAULT-BRENAZ

1 Truite fario Ruisseau de Baïse Sources, commune SEILLONAZ

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau de Baïse Sources, commune SEILLONAZ

Confluence avec l'Annaz, commune 
FARGES

Le lac de Sylans, commune LE POIZAT-
LALLEYRIAT

Confluence avec la Semine, commune 
SAINT-GERMAIN-DE-JOUX

Diffluence avec le ruisseau des Rochers, 
commune CEYZERIEU

Confluence avec le Séran, commune 
CEYZERIEU

Chabot, Lamproie de 
planer, Ombre commun, 

Truite fario, Vandoise

Confluence avec le Rhône, commune 
BRENS

Pont d'Ander, commune ANDERT-ET-
CONDON

Confluence avec le Rhône, commune 
BRENS

Chabot, Ombre 
commun, Truite fario, 

Vandoise

Confluence avec le Rhône, commune 
GROSLEE-SAINT-BENOIT

Cascade de Glandieu, commune 
GROSLEE- SAINT-BENOIT

Confluence avec le Rhône, commune 
GROSLEE-SAINT-BENOIT

Confluence avec les Rousses, commune 
BEON

Confluence de l'Arvière avec le Groin, 
commune VALROMEY-SUR-SERAN

Confluence avec le Séran, commune 
ARTEMARE

Confluence avec le contre-canal de la 
Pallière, commune CULOZ-BEON

Pont de la RD 69E, commune ARVIERE-
EN-VALROMEY

Confluence avec le Séran, commune 
TALISSIEU

1 000 m en amont de Villebois, commune 
VILLEBOIS

Chabot, Lamproie de 
planer, Ombre commun, 

Truite fario, Vandoise

Barrage de Champagneux, commune 
CHAMPAGNEUX

Chabot, Lamproie de 
planer, Ombre commun, 

Truite fario, Vandoise

Restitution de Chautagne, commune 
CULOZ-BEON

Restitution de Belley, commune 
VIRIGNIN

Chabot, Ombre 
commun, Truite fario, 

Vandoise

Barrage de Chancy-Pougny, commune 
CHALLEX

Barrage de Chancy-Pougny, commune 
CHALLEX

Blennie fluviatile, 
Brochet, Loche d'étang

Barrage de Génissiat, commune 
INJOUX-GENISSIAT

Limite départementale, commune 
NEYRON

Confluence avec la Valserine, commune 
CHEZERY-FORENS

Sources, commune CHAMPAGNE-EN-
VALROMEY

Confluence avec le ruisseau de la 
Faverges, commune CHAMPAGNE-EN-

VALROMEY
Chabot, Lamproie de 

planer, Ombre 
commun ; Truite fario, 

Vandoise

Confluence avec le chevrier, commune 
VALROMEY-SUR-SERAN

Confluence avec le Rhône, commune 
CRESSIN-ROCHEFORT

Confluence avec le Rhône, commune 
CRESSIN-ROCHEFORT

Confluence du ruisseau du Culé avec le 
Séran, commune CHAMPAGNE-EN-

VALROMEY

Confluence du ruisseau des Braises avec 
le Séran, commune VALROMEY-SUR-

SERAN
Ombre commun, Truite 

fario
Siphon du Séran, commune CRESSIN-

ROCHEFORT
Confluence avec le Rhône, commune 

MASSIGNIEU-DE-RIVES
Confluence avec le Gland, commune 

CONZIEU
Le Setrin et affluent le 

Cuzenet
Confluence avec le Gland, commune 

CONZIEU
Impasse du Verdet, commune 

ANGLEFORT
Chemin de la station d’épuration 

commune ANGLEFORT

Chabot, Lamproie de 
planer, Ombre commun, 

Truite fario, Vandoise

Confluence avec le Séran, commune 
CULOZ-BEON

Confluence avec la Semine, commune 
VALSERHONE

Chabot, Truite fario, 
Vandoise

Le Vieux Rhône de Sault 
Brénaz

Barrage de Villebois, commune 
VILLEBOIS

Confluence aves la Brive, commune 
BRIORD

Confluence aves la Brive, commune 
BRIORD



Liste Espèces présentes Délimitation amont Délimitation AvalCours d'eau / milieu 
aquatique

1 Truite fario Ruisseau de Bellaigue

1 Truite fario Creux Manant

1 Truite fario Ruisseau de Bérentin RD 30c, commune INJOUX-GENISSIAT

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau de Chanay Source, commune CHANAY

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau de Chanvière Sources, commune PERON

1 Truite fario Ruisseau de Charix Source, commune CHARIX

1 Chabot, Truite fario Ruisseau de Châtel Source, commune CULOZ-BEON

1 Truite fario RD 49, commune ECHALLON

1 Truite fario Ruisseau de la Gorge Pont de Saint Martin, commune LHUIS

1 Truite fario Ruisseau de la Serra

1 Truite fario Ruisseau de l'Eau Morte

1 Truite fario Ruisseau de Malaval

1 Truite fario Ruisseau de Marchamp

1 Ruisseau de Merveille

1 Chabot, Truite fario Ruisseau de Montey Sources, commune FARGES

1 Chabot, Truite fario Ruisseau de Muffieu

1 Truite fario Ruisseau de Papan

1 Truite fario Ruisseau de Peyssieux Source, commune CORBONOD

2p Brochet Sources, commune CEYZERIEU

1 Truite fario Ruisseau des Illettes RD 72a, commune INJOUX-GENISSIAT

1 Truite fario Ruisseau des Moulins Sources, commune LHUIS

1 Truite fario

1 Chabot, Truite fario Ruisseau de Vaucheny RD 991, commune CONFORT

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau de Vaux Sources, commune PREMEYZEL

1 Truite fario Ruisseau de Volage Sources, commune CORBONOD

1 Truite fario Ruisseau des Grès Lompnas, commune de LOMPNAS

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau du Marais Source, Commune SEILLONAZ

1 Truite fario Ruisseau Flon

1 Truite fario Ruisseau le Culé

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau le Culé

1 Chabot, Truite fario Pont de la RD 89E, commune PERON

1 Ruisseau le Verdet

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau de Vérizieu Source, commune BRIORD

Le Rhône, du lac Léman inclus à l'Annaz

Liste Espèces présentes Délimitation amont Délimitation Aval

2e Écrevisse à pieds blancs

1 Chabot, Truite fario Bief de Janvoin Sources, commune CHEVRY

Lieu-dit « la Charbonnière », commune 
de CHEZERY-FORENS

Confluence Valserine, commune de 
CHEZERY-FORENS

De la chute, commune CHEZERY-
FORENS

Confluence Valserine, commune de 
CHEZERY-FORENS

Confluence avec le Rhône, commune  
INJOUX-GENISSIAT

Confluence avec la Dorche, commune 
CHANAY

Confluence avec l'Annaz, commune 
CHALLEX

Embouchure avec le Lac de Sylans, 
commune LE POIZAT

Confluence avec le Rhône, commune 
CULOZ-BEON

Ruisseau de la Combe 
Chénevière

Confluence avec la Semine, commune 
ECHALLON

Confluence avec le Rhône, commune  
GROSLEE-SAINT BENOIT

Pont de la RD 9A, commune HAUT-
VALROMEY

Confluence avec le Séran, commune 
HAUT-VALROMEY

Pont de la RD 904, commune 
ARTEMARE

Confluence avec le Séran, commune  
ARTEMARE

Source, commune LE POIZAT-
LALLEYRIAT, VALSERHONE

Confluence avec le Tacon, commune LE 
POIZAT-LALLEYRIAT, VALSERHONE

Confluence avec le ruisseau de Ravières, 
commune SAINT-GERMAIN-LES-

PAROISSES

Confluence avec le Furans, commune  
ARBOYS-EN-BUGEY

Ombre commun, Truite 
fario, Vandoise

Sources, commune MURS-ET-
GELIGNEUX

Confluence avec le contre-canal du 
Rhône, commune MURS-ET-

GELIGNEUX
Confluence avec le Biaz (ruisseau 
d'Asserand), commune FARGES

Sources, commune BELMONT-
LUTHEZIEU

Confluence avec le Séran, commune  
BELMONT-LUTHEZIEU

Impasse du pré rond, commune de 
LOMPNAS

Confluence avec l’Arodin, commune de 
LOMPNAS

Confluence avec le Rhône, commune 
CORBONOD

Ruisseau de Sainte-
Fontaine

Confluence avec le Séran, commune  
FLAXIEU

Confluence avec le Rhône, commune  
INJOUX-GENISSIAT

Confluence avec le Rhône, commune 
LHUIS

Ruisseau de sous les 
Vignes

Sources, commune ANDERT-ET-
CONDON

Confluence avec le Furans, commune  
ANDERT-ET-CONDON

Confluence avec la Valserine, commune  
CONFORT

Confluence avec le Gland, commune  
PREMEYZEL

Confluence avec le Rhône, commune   
SEYSSEL

Confluence Brive, commune de 
LOMPNAS

Confluence avec l’Arodin, commune 
SEILLONAZ

Sources, commune VALROMEY-SUR-
SERAN

Confluence avec le Séran, commune  
VALROMEY-SUR-SERAN

Pont de la RD 54, commune HAUT-
VALROMEY

Confluence avec le Séran, commune  
HAUT-VALROMEY

Pont de la RD 54, commune 
CHAMPAGNE-EN-VALROMEY

Confluence avec le Séran, commune  
CHAMPAGNE-EN-VALROMEY

Ruisseau le groise 
(Chanvière)

Confluence avec l'Annaz, commune 
CHALLEX

Ombre commun, Truite 
fario, Vandoise

Pont de la RD 992, commune 
ANGLEFORT

Confluence avec la dérivation de la 
Chautagne, commune CULOZ-BEON
 Confluence avec la Bèze, commune 

BRIORD

Cours d'eau / milieu 
aquatique

Affluent rive droite de la 
Vouata, Ru des chaux

Sources, commune DIVONNE-LES-
BAINS

Confluence avec la Vouatta, commune 
DIVONNE-LES-BAINS

Confluence avec le Grand Journans, 
commune SAINT-GENIS-POUILLY



Liste Espèces présentes Délimitation amont Délimitation AvalCours d'eau / milieu 
aquatique

1 Chabot, Truite fario Canal de Crans

1 Chabot, Truite fario La Lillette

1 Chabot, Truite fario L'Allemogne Sources, commune THOIRY

1 Chabot, Truite fario L'Allondon Sources, commune ECHENEVEX Frontière suisse, commune THOIRY

1 Chabot, Truite fario La Varfeuille

1 La Versoix

1 Chabot, Truite fario La Vouatta

1 Chabot, Truite fario Le Boiron

1 Chabot, Truite fario Le By Pont de la RD 984C, commune GEX

1 Chabot, Truite fario Le Clézet

1 Truite fario La Greffière

1 Truite fario Le Flon Sources, commune VESANCY Perte du Flon, commune VESANCY

1 Chabot, Truite fario Le Lion Sources, commune ORNEX

1 Chabot, Truite fario Le Munet

1 Chabot, Truite fario Le puits Mathieu Sources, commune THOIRY

1 Chabot, Truite fario Le Roulave

2e Écrevisse à pieds blancs Le Roulave Sources, commune PERON

1 Chabot, Truite fario Les Biolets

2e Écrevisse à pieds blancs Les Biolets

2e Écrevisse à pieds blancs L'Epine commune SAINT-JEAN-DE-GONVILLE commune SAINT-JEAN-DE-GONVILLE

1 Chabot, Truite fario L'Ouaf

1 Chabot, Truite fario L'Oudar

1 Chabot, Truite fario Rivière Grand Journans

1 Truite fario Ruisseau de Bosset

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau de Bosset

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau de Buzelles

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau de Chanvière Source, commune PERON RD 984, commune PERON

1 Chabot, Truite fario Ruisseau des Fesnières Sources, commune THOIRY Frontière suisse, commune THOIRY

1 Chabot, Truite fario Ruisseau du Fion Sources, commune SERGY

1 Chabot, Truite fario Ruisseau du Maraichet Pont de la rue de Pitegny, commune GEX

1 Chabot, Truite fario Ruisseau de St Jean

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau de St Jean

1 Chabot, Truite fario

2e Écrevisse à pieds blancs

1 Chabot, Truite fario Ruisseau du Munet Le Château de Grilly, Commune GRILLY

2e Écrevisse à pieds blancs Ruisseau des Broues Source, commune DIVONNE-LES-BAINS

1 Chabot, Truite fario Ruisseau Petit Journans Sources, commune SEGNY

Confluence avec la Divonne (Défluent de 
la Divonne), commune DIVONNE-LES-

BAINS

Frontière suisse, commune DIVONNE-
LES-BAINS

Pont de la RD 15B, commune 
VERSONNEX

Confluence avec l'Oudar, commune 
VERSONNEX

Confluence avec l'Allondon, commune 
THOIRY

Pont de la rue du Bourg, commune 
ECHENEVEX

Confluence avec le Grand Journans, 
commune SEGNY

Chabot, Ombre 
commun, Truite fario

Sources de la Divonne, commune 
DIVONNE-LES-BAINS

Frontière suisse, commune 
VERSONNEX

Sources, commune DIVONNE-LES-
BAINS

Confluence avec la Divonne, commune 
DIVONNE-LES-BAINS

Scierie du Verger,  commune DIVONNE-
LES-BAINS

Pont de Crassy (douane),  commune 
DIVONNE-LES-BAINS

Confluence avec la Varfeuille, commune 
ECHENEVEX

Lieu-dit « le Fleutron »,  commune 
DIVONNE-LES-BAINS

Confluence avec la Divonne, commune 
DIVONNE-LES-BAINS

Aval de la RD 1005, commune 
DIVONNE-les-BAIN

Confluence avec la Divonne, commune 
DIVONNE-LES-BAINS

Confluence avec l'Allondon, commune 
SAINT-GENIS-POUILLY

Pont de Saint Gix,  commune DIVONNE-
LES-BAINS

Confluence avec la Divonne, commune 
DIVONNE-LES-BAINS

Confluence avec l'Allomogne, commune 
THOIRY

2x2 voies, commune SAINT-JEAN-DE-
GONVILLE

Frontière suisse, commune SAINT-JEAN-
DE-GONVILLE

Frontière suisse, commune SAINT-JEAN-
DE-GONVILLE

Sources, commune SAINT-JEAN-DE-
GONVILLE

Frontière suisse, commune SAINT-JEAN-
DE-GONVILLE

Sources, commune SAINT-JEAN-DE-
GONVILLE

Frontière suisse, commune SAINT-JEAN-
DE-GONVILLE

Les sources, commune SAINT-GENIS-
POUILLY

Confluence avec le Lion, commune 
SAINT-GENIS-POUILLY

Pont de la Rue du pré de l'étang, 
commune GEX

Confluence avec la Divonne, commune 
VERSONNEX

Confluence avec le torrent du puits 
d'Enfer, commune GEX

Confluence avec le Lion, commune 
SAINT-GENIS-POUILLY

RD 89e, commune SAINT-JEAN-DE-
GONVILLE

Confluence avec le Roulave, commune 
Saint Jean de Gonville

Aval de la RD 884 commune SAINT-
JEAN-DE-GONVILLE

Roulave, commune SAINT-JEAN-DE-
GONVILLE

Lieu-dit « Les Arzilliers », commune 
DIVONNE-LES-BAINS

Lieu-dit « Les Arzilliers », commune 
DIVONNE-LES-BAINS

Confluence avec l'Allondon, commune 
SAINT-GENIS-POUILLY

Confluence avec l'Oudar, commune 
CESSY

Sources, commune SAINT-JEAN-DE-
GONVILLE

Confluence avec le ruisseau de Fénières, 
commune THOIRY

Sources, commune SAINT-JEAN-DE-
GONVILLE

Confluence avec le ruisseau de Fénières, 
commune THOIRY

Ruisseau du Château de 
Divonne

Sources, commune DIVONNE-LES-
BAINS

Confluence avec la Divonne, commune 
DIVONNE-LES-BAINS

Ruisseau du Marais 
d'Arziller, et ses affluents

Ensemble du Marais, commune 
DIVONNE-LES-BAINS

Confluence avec le ruisseau du Munet, 
commune DIVONNE-LES-BAINS

Confluence avec la Divonne, commune 
GRILLY

Aval Marais, commune DIVONNE-LES-
BAINS

Confluence avec le Lion, commune 
SAINT-GENIS-POUILLY


	Feuil1

